
Nº 217, quinta-feira, 7 de novembro de 2013 197ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013110700197

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE CONTRATO No- 4 / 2 0 11

Espécie: Contrato no- 4/2011PA Santa Mônica FETAGRI, Processo n°
54290.002728/2005-08 que entre si celebram a Federação dos Tra-
balhadores na Agricultura do Estado do MS e Comercial Centro
Oeste de Materiais de Construção Ltda - CNPJ 10.621.732/0001-52.
Objeto: Materiais de Construção. Vigência: 12 meses. Valor R$
95.325,80 Data da assinatura: 28 de Outubro 2011. Assinam: Geraldo
Teixeira de Almeida e Eliama Rodrigues Martins.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

EXTRATOS DE TERMOS COOPERAÇÃO TÉCNICA

Termo de Cooperação Técnica firmado entre o Instituto Nacional de
Colonização e Reforma Agrária - INCRA e a Prefeitura Municipal de
Teixeira Soares/PR - CNPJ: 75.963.850/0001-94, registrado sob
CRT/PR/N o- 244.000/13 Proc.: 54200.002721/2013-50 - Objeto: Ma-
nutenção do Sistema Nacional de Cadastro Rural - SNCR. Vigência:
05 (cinco) anos a partir da publicação. Assinatura: 06/11/13. Nilton
Bezerra Guedes - Superintendente Regional e Ivanor Luiz Muller -
Prefeito Municipal de Teixeira Soares/Pr.

Termo de Cooperação Técnica firmado entre o Instituto Nacional de
Colonização e Reforma Agrária - INCRA e a Prefeitura Municipal de
Janiópolis/PR - CNPJ: 76.402.882/0001-83, registrado sob
CRT/PR/N o- 245.000/13 Proc.: 54200.002540/2013-23 - Objeto: Ma-
nutenção do Sistema Nacional de Cadastro Rural - SNCR. Vigência:
05 (cinco) anos a partir da publicação. Assinatura: 06/11/13. Nilton
Bezerra Guedes - Superintendente Regional e José Domingos Poera -
Prefeito Municipal de Janiópolis/Pr.

Termo de Cooperação Técnica firmado entre o Instituto Nacional de
Colonização e Reforma Agrária - INCRA e a Prefeitura Municipal de
Congonhinhas/PR - CNPJ: 75.825.828/0001-88, registrado sob
CRT/PR/N o- 246.000/13 Proc.: 54200.002503/2013-15 - Objeto: Ma-
nutenção do Sistema Nacional de Cadastro Rural - SNCR. Vigência:
05 (cinco) anos a partir da publicação. Assinatura: 06/11/13. Nilton
Bezerra Guedes - Superintendente Regional e José Olegario Ribeiro
Lopes - Prefeito Municipal de Congonhinhas/Pr.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO NORTE

RETIFICAÇÃO

No Extrato da Chamada Pública no- 1/2013, publicado no
DOU no- 202 de 17/10/2013, Seção 3, pág. 132, onde se lê: Prazo para
apresentação das propostas: 17/10/2013 a 16/11/2013, leia-se: Prazo
para apresentação das propostas: 17/10/2013 a 18/11/2013.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

EXTRATOS DE TERMOS COOPERACÃO TECNICA

Termo Cooperação Técnica que firma o INSTITUTO DE NA-
CIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - IN-
CRA, através da SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SÃO
PAULO - CNPJ 00.375.972/0010-51 e a PREFEITURA MU-
NICIPAL DE VARGEM GRANDE DO SUL no Estado de São
Paulo - CNPJ 46.248.837/0001-55 - registrado sob o
CRT/SP/412.000/2013 - PROCESSO ADMINISTRATIVO IN-
CRA - SP - N° 54190.005919/2013-51 - Objeto: Desenvol-
vimento de Ações de Manutenção do Sistema de Informações
Rurais - SIR, módulo Sistema informações e formulários, emis-
são de Certificado de Cadastro de Imóvel Rural - CCIR que
estejam na base e digitação de formulários de coleta de até 04
(quatro) módulos fiscais do município de localização do imóvel
rural que possibilitem cumprir o estabelecido no art. 46, da Lei
nº 4.504, de 30.12.1964, no art. 52, do Decreto nº 55.891, de
31.03.1965 e no parágrafo segundo, art. 1º, da Lei nº 8.022, de
12.04.1990, com a conjugação de esforços materiais e humanos
para execução das atividades. Data da Assinatura: 31 de outubro
de 2013 - Vigência: 05 (cinco) anos a partir da data da
publicação no DOU - Data do Início: 07.11.2013 e Data do
Término: 07.11.2018. Signatários: WELLINGTON DINIZ
MONTEIRO - CPF 102.966.608-33 - Superintendente Regional
do INCRA/SP e CELSO ITAROTI CANCELIERI CERVA -
Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul - SP - CPF
966.145.108-78

Termo Cooperação Técnica que firma o INSTITUTO DE NA-
CIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - IN-
CRA, através da SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE SÃO
PAULO - CNPJ 00.375.972/0010-51 e a PREFEITURA MU-
NICIPAL DE APIAÍ no Estado de São Paulo - CNPJ
46.634.242/0001-38 - registrado sob o CRT/SP/413.000/2013 -
PROCESSO ADMINISTRATIVO INCRA - SP - N°
54190.005817/2013-36 - Objeto: Desenvolvimento de Ações de
Manutenção do Sistema de Informações Rurais - SIR, módulo
Sistema informações e formulários, emissão de Certificado de
Cadastro de Imóvel Rural - CCIR que estejam na base e
digitação de formulários de coleta de até 04 (quatro) módulos
fiscais do município de localização do imóvel rural que pos-
sibilitem cumprir o estabelecido no art. 46, da Lei nº 4.504, de
30.12.1964, no art. 52, do Decreto nº 55.891, de 31.03.1965 e
no parágrafo segundo, art. 1º, da Lei nº 8.022, de 12.04.1990,
com a conjugação de esforços materiais e humanos para exe-
cução das atividades. Data da Assinatura: 06 de setembro de

2013 - Vigência: 05 (cinco) anos a partir da data da publicação
no DOU - Data do Início: 07.11.2013 e Data do Término:
07.11.2018. Signatários: WELLINGTON DINIZ MONTEIRO -
CPF 102.966.608-33 - Superintendente Regional do INCRA/SP
e ARI OSMAR MARTINS KINOR - Prefeito Municipal de
Apiaí/SP - SP - CPF 040.389.448-40

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
TERRITÓRIO QUILOMBOLA PORTO VELHO

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO INCRA NO ES-
TADO DE SÃO PAULO - CNPJ 00.375.972/0010-51, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos VI e XII, artigo 132, da
Estrutura Regimental do INCRA, aprovada pelo Decreto nº 6.812, de
03 de abril de 2009 e em cumprimento ao Decreto nº. 4.887, de 20 de
novembro de 2003 e artigo 11 da Instrução Normativa INCRA nº 57
de 20 de outubro de 2009 e nomeado pela PORTARIA INCRA/P/No-

397/2012, TORNA PÚBLICO que tramita nesta Superintendência o
PROCESSO ADMINISTRATIVO No- 54.190.001281/2005-70 que
por solicitação da ASSOCIAÇÃO DOS REMANESCENTES DE
QUILOMBOS DO BAIRRO PORTO VELHO, trata da regularização
fundiária do TERRITÓRIO QUILOMBOLA PORTO VELHO, lo-
calizado nos municípios de Itaóca e Iporanga, no Estado de São
Paulo. O território ora em processo de regularização é resultado do
RELATÓRIO TÉCNICO DE IDENTIFICAÇÃO E DELIMITAÇÃO,
realizado pela equipe multidisciplinar do INCRA-SP instituída pela
Ordem de Serviço nº 35/2012 de 24 de setembro de 2012 e nº 09 de
04 de março de 2013 e aprovada pelo Comitê de Decisão Regional,
conforme Resolução/CDR/SR(08) nº 6/2013 de 26/7/2013. A comu-
nidade é composta de 24 famílias residentes e o território identificado
e delimitado possui área descrita em quatro glebas contíguas que
totalizam 958,2925 ha (novecentos e cinqüenta e oito hectares, vinte
e nove ares e 25 centiares), com os seguintes limites e confrontações:
NORTE - João Camargo Filho, Anastácio Machado de Lima e Jaci
Borges Gonçalves; SUL - Rio Ribeira de Iguape (Estado do Paraná);
LESTE - Rio Ribeira de Iguape (Estado do Paraná), Paulo Marçal,
Salustiano Costa Lima da Silva e Resipim Florestal Ltda; OESTE -
Rio Ribeira de Iguape (Estado do Paraná) e João Camargo Filho. No
perímetro descrito incidem os seguintes registros imobiliários: ma-
trícula nº 3.544 do Registro de Imóveis da Comarca de Apiaí, em
nome de ALBINO DANTAS DE QUEIROZ; matrícula nº 930 e 274
do Registro de Imóveis da Comarca de Eldorado em nome de AL-
CINO RODRIGUES DOS SANTOS; matrícula nº 2.429 e 93 do
Registro de Imóveis da Comarca de Eldorado em nome de IBRAIM
DANTAS DE QUEIROZ; matrícula nº 3.067 do Registro de Imóveis
de Apiaí em nome de JOSÉ SILVA (sucessores); matrícula nº 2.009
do Registro de Imóveis de Eldorado em nome de RESIPIM FLO-
RESTAL LTDA; matrícula nº 937 do Resgistro de Imóveis de El-
dorado em nome de SALUSTIANO COSTA LIMA DA SILVA E
ELIDIA HERTZOG DA SILVA. Nas próximas etapas será verificada
a matrícula nº 671 do Registro de Imóveis da Comarca de Apiaí em
nome de ANASTÁCIO MACHADO DE LIMA. Incidem também no
território ocupantes de áreas que estão em litígio ou que possuem
transcrições anteriores ou posses, assim como escola municipal, posto
de saúde, área comunitária e estradas. Nestes termos, o INCRA/SR-
08-SP, COMUNICA aos Senhores(as) detentores de domínio abran-
gidos pelo perímetro descrito, aos demais ocupantes, confinantes e
terceiros interessados que terão o prazo de 90 (noventa) dias a partir
da última publicação do presente edital nos Diários Oficiais da União
e do Estado de São Paulo, para apresentarem suas contestações ao
Relatório Técnico. As contestações instruídas com provas pertinentes,
deverão ser encaminhadas para a Superintendência Regional do IN-
CRA de São Paulo, situada na Rua Doutor Brasílio Machado, nº 203
- Santa Cecília - São Paulo - SP - CEP 01230-906 - Telefone (11)
3822 1519, informa ainda, de segunda a sexta-feira no mesmo local
durante o expediente de 8:30 às 12:00 e das 14:00 às 17:30 horas, o
PROCESSO ADMINISTRATIVO 54.190.001281/2005-70, em cujos
autos se processa o feito, estará a disposição dos interessados para
consulta mediante agendamento.

Em 4 de novembro de 2013.
WELLINGTON DINIZ MONTEIRO

SECRETARIA DA AGRICULTURA FAMILIAR

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA No- 7,
DE 6 DE NOVEMBRO DE 2013

Reedição

No- Processo: 55000.002329/20013-20.
O MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO -

MDA republica em seu sítio oficial www.mda.gov.br o lote 30 da
Chamada Pública nº07/2013. Abrangência: estado de Minas Gerais.
Beneficiários: 1.500 agricultores familiares. Valor do lote:
R$4.953.779,52 . Retifica-se o valor total da chamada 07/2013: R$
R$ 122.256.827,12. Fundamento Legal: Lei nº 12.188, de 2010; De-
creto nº 7.215, de 2010; Lei nº 8.666, de 1993. Vigência: 30 (trinta)
dias contados do dia da publicação para esse lote, inclusive.

VALTER BIANCHINI
Secretário

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA No- 15,
DE 6 DE NOVEMBRO DE 2013

Reedição

No- Processo: 55000.002423/20013-89.
O MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO -

MDA republica em seu sítio oficial www.mda.gov.br o lote 07 da
Chamada Pública nº15/2013. Abrangência: estado do Maranhão. Be-
neficiários: 1.500 agricultores familiares. Valor do lote:
R$.2.326.052,37 Retifica-se o valor total da chamada 15/2013: R$ R$
17.204.682,01. Fundamento Legal: Lei nº 12.188, de 2010; Decreto
nº 7.215, de 2010; Lei nº 8.666, de 1993. Vigência: 30 (trinta) dias
contados do dia da publicação para esse lote, inclusive.

VALTER BIANCHINI
Secretário

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO No- 17,
DE 6 DE NOVEMBRO DE 2013

No- Processo: 55000.002441/2013-61.
O MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO -

MDA publica em seu sítio oficial www.mda.gov.br a Chamada Pú-
blica nº 17/2013 que tem por objeto a seleção de entidades para
prestação de serviços de ATER para qualificação da gestão, for-
talecimento e inserção de cooperativas da agricultura familiar nos
mercados institucionais, públicos e privados. Abrangência: Estados da
Bahia e Espírito Santo. Beneficiários: 57 cooperativas de agricultores
familiares. Valor Total: R$ 4.904.570,53 . Fundamento Legal: Lei nº
12.188, de 2010; Decreto nº 7.215, de 2010; Lei nº 8.666, de 1993.
Vigência: 30 (trinta) dias contados do dia da publicação, inclusive.

VALTER BIANCHINI
Secretário

SECRETARIA DE REORDENAMENTO AGRÁRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo No- 00001/2013 ao Convênio No-

764137/2011. Convenentes: Concedente : MINISTERIO DO DESEN-
VOLVIMENTO AGRARIO, Unidade Gestora: 490009, Gestão:
00001. Convenente : EMPRESA DE DESENVOLVIMENTO AGRO-
PECUARIO DE SERGIPE, CNPJ nº 13.108.295/0001-66. Alteração
da vigência do Convênio e o Plano de Trabalho.. Valor Total: R$
2.393.569,79, Valor de Contrapartida: R$ 253.267,76, Vigência:
30/12/2011 a 30/06/2015. Data de Assinatura: 30/10/2013. Signa-
tários: Concedente : ADHEMAR LOPES DE ALMEIDA, CPF nº
008.025.888-32, Convenente : JEFFERSON FEITOZA DE CARVA-
LHO, CPF nº 141.215.654-87.

(SICONV(PORTAL) - 06/11/2013)

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S

EXTRATO DE CONTRATO No- 38/2013 - UASG 550005

No- Processo: 71000070232201304.
PREGÃO SISPP No- 35/2013. Contratante: SUBSECRETARIA DE
PLANEJAMENTO, -ORCAMENTO E ADMINISTRACA. CNPJ
Contratado: 00212788000108. Contratado : TURIN VIAGENS LTDA
- EPP -Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de agendamento de viagens, que compreende a emissão,
remarcação e cancelamento de passagens aéreas em âmbito nacional
e internacional para atender as necessidades institucionais do MDS.
Fundamento Legal: Lei 10520/02, 11488/07, LC 123/06, Decretos
2271/97, 3555/00, 5450/05 e 6204/07 e Lei 8666/93 e alterações
posteriores . Vigência: 05/11/2013 a 05/11/2014. Valor Total:
R$10.574.500,00. Data de Assinatura: 05/11/2013.

(SICON - 06/11/2013) 550005-00001-2013NE000185

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo No- 2/2013 publicado no
D.O.U. de 24/10/2013 , Seção 3, Pág. 135. Onde se lê: Valor R$ 0,00
Leia-se : Valor R$ 18.750.000,00

(SICON - 06/11/2013) 550005-00001-2013NE000185

SECRETARIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

DIRETORIA-EXECUTIVA DO FUNDO NACIONAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº.
754651/2010/SNAS/MDS. CONCEDENTE: Ministério do Desenvol-
vimento Social e Combate à Fome - CNPJ nº. 05.526.783/0001-65.
CONVENENTE: Município de Pelotas/RS CNPJ: 87.455.531/0001-

Ministério do Desenvolvimento Social
e Combate à Fome

.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-11-07T06:00:40-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




